[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 01.02.2018
	№ 259

                                                        г.Боровичи

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям
Боровичского района в организационно-техническом
 обеспечении подготовки и проведения выборов
Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
В целях оказания содействия избирательным комиссиям Боровичского района в организации подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года в соответствии с федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от                10 января 2003 года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», указом Губернатора Новгородской области от 19.12.2017 № 511 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План совместных мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям Боровичского района в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (далее План).
2. Поручить ответственным исполнителям обеспечить выполнение мероприятий Плана.

3. Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности оказывать содействие избирательным комиссиям Боровичского района в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации                  18 марта 2018 года
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать постановление в приложение к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района
И.Ю. Швагирев
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 01.02.2018 № 259
План

мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям
Боровичского района в организационно-техническом обеспечении
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации

18 марта 2018 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение совещаний с руководителями структурных подразделений Администрации Боровичского муниципального района, организаций (предприятий, учреждений) Боровичского района по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям Боровичского района
	весь период
	рабочая группа по  оказанию содействия избирательным комиссиям Боровичского района в организационно-техническом обеспечении подготовки и проведения выборов (далее рабочая группа)

	2.
	Оказание содействия избирательным комиссиям Боровичского района в информировании населения о дне выборов, времени и месте голосования (размещение информационных материалов в организациях (предприятиях, учреждениях) Боровичского муниципального района
	весь период
	структурные подразделения Администрации Боровичского муниципального района

	3.
	Выделение помещений Территориальной избирательной комиссии Боровичского района для проведения обучения членов участковых избирательных комиссий,  хранения оборудования, бюллетеней и избирательной документации
	с 25.02.2018   по 19.03.2018
	Администрация муниципального района,

муниципальные учреждения, в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий

	4.
	Обеспечение содержания помещений избирательных комиссий, помещений для голосования в надлежащем состоянии
	весь период
	руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий

	5.
	Проведение проверки состояния помещений для голосования на предмет определения потребности в проведении ремонтных работ, обеспечении технологическим оборудованием, оснащении
	до 01.03.2018
	рабочая группа,

Администрации сельских поселений Боровичского района (далее Администрации сельских поселений)

2

	1
	2
	3
	4

	подходов к избирательным участкам средствами доступности для маломобильных групп населения

	6.
	Определение резервных пунктов для голосования в целях организации непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы избирательных комиссий в имеющихся помещениях
	до 01.02.2018
	управляющий Делами администрации муниципального района (далее управляющий Делами),
отдел организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района (далее ООР и МС),
Территориальная избирательная комиссия Боровичского района

	7.
	Проведение проверки состояния щитов для размещения печатных агитационных материалов. Представление в рабочую группу отчета о результатах проверки
	до 05.02.2018
	отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта, связи и благоустройства Администрации муниципального района (далее отдел ЖК,ДХ, ТС и Б),
МКУ «Центр по работе с населением» (далее МКУ «ЦРН»),
Администрации сельских поселений

	8.
	Определение перечня помещений, пригодных для проведения агитационных публичных мероприятий в форме собраний
	до 01.02.2018
	ООР и МС

	9.
	Обеспечение опубликования в газете «Красная искра» списка избирательных участков
	до 31.01.2018
	ООР и МС

	10.
	Приобретение средств связи (мобильные телефоны) для предоставления участковым избирательным комиссиям
	до 25.02.2018 по отдельной заявке
	управляющий Делами

	11.
	Проведение проверки состояния территорий, прилегающих к зданиям, в которых расположены избирательные участки. Представление в рабочую группу предложений по проведению необходимых работ по благоустройству территорий
	до 01.03.2018
	отдел ЖК,ДХ,ТС и Б,
Администрации сельских поселений,

МКУ «ЦРН»

3

	1
	2
	3
	4

	12.
	Выделение и оборудование специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка (не ближе 50 м от входа в помещение для голосования)
	не позднее,  чем за 30 дней до дня голосования, до 15.02.2018
	ООР и МС,
МКУ «ЦРН»,

Территориальная избирательная комиссия Боровичского района

	13.
	Обеспечение проведения необходимых ремонтных работ для подготовки помещений для голосования и благоустройства прилегающих территорий
	до 01.03.2018
	рабочая группа,

руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий

	14.
	Предоставление помещений избирательным комиссиям для хранения избирательной документации, для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, обеспечение этих помещений необходимым техническим оборудованием
	до 25.02.2018
	рабочая группа,

руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий,

ООР и МС

	15.
	Предоставление помещений для голосования и технологического оборудования  участковым избирательным комиссиям, также обеспечение УИК техническим оборудованием, в том числе необходимым для применения  технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом, мебелью, средствами связи и техническими средствами объективного контроля и пожарной безопасности, транспортом
	до 25.02.2018
	отдел информатизации Администрации муниципального района (далее отдел информатизации),

руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий, председатели участковых избирательных комиссий

	16.
	Оказание содействия избирательным комиссиям Боровичского района в уточнении списков избирателей
	до 18.02.2018 (включительно)
	управляющий Делами,
отдел информатизации,

ООР и МС

	17.
	Разработка графика дежурства 17-18 марта 2018 года ответственных работников Администрации муниципального района для решения организационно-технических вопросов
	до 10.03.2018
	управляющий Делами

4

	1
	2
	3
	4

	18.
	Подготовка и проведение мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (молодых избирателей), активизации их участия в выборах, содействие администрациям сельских поселений в данных вопросах
	с 15.02.2018 по 17.03.2018
	рабочая группа,

ООР и МС,
комитет образования и молодёжной политики Администрации Боровичского муниципального района

	19.
	Обеспечение технического взаимодействия с ГАС «Выборы», обеспечение безопасности информации и обеспечение бесперебойного функционирования ГАС «Выборы»
	весь период
	отдел информатизации,

отдел ЖК,ДХ,ТС и Б

	20.
	Осуществление систематического контроля за обеспечением бесперебойной работы городского жилищно-коммунального хозяйства, функционирования систем энергообеспечения и водоснабжения в зданиях, где расположены избирательные участки в период подготовки и проведения выборов
	весь период
	рабочая группа,

отдел ЖК,ДХ,ТС и Б

	21.
	Обеспечение проведения необходимых работ по уборке территорий, прилегающих к избирательным участкам
	до 17.03.2018
	МКУ «ЦРН»,

руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий

	22.
	Обеспечение бесперебойной телефонной связи с избирательными участками в период подготовки и проведения выборов
	весь период
	отдел ЖК,ДХ,ТС и Б

	23.
	Обеспечение выделения транспорта по заявкам Территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий и работы общественного транспорта в день голосования
	до 10.03.2018
	отдел ЖК,ДХ,ТС и Б

	24.
	Организация культурно-массовых, спортивных мероприятий для избирателей в день голосования на территориях, прилегающих к зданиям, в которых расположены избирательные участки
	18.03.2018
	рабочая группа,

комитет культур и туризма Администрации Боровичского муниципального район,
комитет образования и молодежной политики

5

	1
	2
	3
	4

	Администрации Боровичского муниципального района,

отдел по физической культуре и спорту Администрации муниципального района

	25.
	Обеспечение торгового обслуживания избирателей на избирательных участках в день голосования
	18.03.2018
	рабочая группа,

отдел экономики Администрации муниципального района

	26.
	Установление режима приоритетного реагирования в случае вызова скорой медицинской помощи в день голосования на избирательные участки
	18.03.2018
	ГОБУЗ «Станция скорой медицинской помощи» (по согласованию)

	27.
	Обеспечение общественного порядка на территории Боровичского муниципального района в период подготовки и проведения выборов.

Принять меры по предотвращению распространения незаконных и подложных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению мест изготовления и источников финансирования указанных мест
	в период проведения предвыборной агитации (со дня выдвижения списка кандидатов и до подведения итогов голосования)
	МО МВД России «Боровичский» (по согласованию)

	28.
	Обеспечение охраны помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, выборной документации в помещениях для голосования и при ее транспортировке
	с момента получения участковыми избирательными комиссиями избирательных бюллетеней и до подведения итогов голосования
	МО МВД России «Боровичский» (по согласованию)

	29.
	Обеспечение контроля за соблюдением мер противопожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий, помещениях для голосования в период подготовки и проведения выборов
	весь период
	руководители организаций (предприятий, учреждений), в которых расположены помещения для работы избирательных комиссий

	30.
	Составление списка ответственных лиц организаций, обеспечивающих жизнедеятельность города в период проведения выборов
	до 10.03.2018
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Боровичского муниципального района»

6

	1
	2
	3
	4

	31.
	Обеспечение готовности необходимых сил и средств к действиям при возникновении ЧС на территории района
	18.03.2018
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Боровичского муниципального района»

__________________________